
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO
O Governo do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
que está realizando, junto a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME, 
seleção de Organizações Sociais sem fi ns lucrativos, para 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO PARA A 
GESTÃO ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA DO ESPAÇO SÃO 
JOSÉ LIBERTO-ESJL com a Administração Estadual, conforme 
segue abaixo:
OBJETO: 
O presente CHAMAMENTO PÚBLICO tem por objeto selecionar 
Organização Social sem fi ns lucrativos, interessadas na 
celebração de TERMO DE COLABORAÇÃO visando a gerência 
e gestão administrativa e econômico-fi nanceira, que garanta o 
pleno funcionamento do ESPAÇO SÃO JOSÉ LIBERTO, situado 
no município de Belém-PA, Praça Amazonas, s/n, Bairro: Jurunas, 
assegurando a sua manutenção e conservação patrimonial, bem 
como alavancar o setor de gemas e joias, artesanato e moda no 
Estado do Pará. 
DATA PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS: 24/04/2017
HORAS: Até às 17:00 horas do dia 24/04/2017.
LOCAL: Recepção da SEDEME, localizada na Avenida Senador 
Lemos, n° 290, entre Trav. D. Romualdo de Seixas e Avenida 
Almirante Wandenkolk , Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-000, 
Belém-PA. O CD-ROM contendo o Edital e seus anexos,  encontra–
se disponível aos interessados no endereço acima especifi cado e 
no site http://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de-
licitacao.gov.br, gratuitamente.
Belém/Pa, 23 de Março de 2017.
Dyjane Chaves dos Santos Amaral- Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa.

Protocolo: 159227
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO 

NONTA DE EMPENHO Nº:2017/00221
DATA: 23/03/2017.
VIGÊNCIA: 23/03/2017 a 31/12/2017.
VALOR - R$ 12.078,80 (DOZE MIL SETENTA E OITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS).
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
PROCESSO:2017/66877
ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO 08/2016, SEAD/DGL/SRP  
05/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO      NATUREZA DE DESPESA   FONTE 
DO RECURSO     ORIGEM DO RECURSO
24101.22.122.1297.8338                 3339030                         0101                           
ESTADUAL
CONTRATADO: IVRS COMÉRCIO EIRELI- EPP  - CNPJ: 
12.665.218/0001-44.
ENDEREÇO: ROD. BR 3616, KM 03, Rua do Fio,22, GUANABARA-
ANANINDEUA/PA, CEP: 67.010-550 TEL: (91) 3032-7894
ORDENADORA: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 159229

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 049/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, os termos do Processo 2017/28801. Considerando os 
Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. Resolve: Designar a 
servidora Helena Lucia Mansur Saria Muller, mat. 57175464/2, 
Gerente de Comunicação, como fi scal do contrato nº 007/2017, 
celebrado entre a empresa GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA e esta 
Companhia, a contar de 16/03/2017.

Protocolo: 159411

AVISO DE LICITAÇÃO
.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO 
PARÁ, através de seu Presidente, torna público que realizará 
no dia 05/04/2017 às 09 horas (horário de Brasília) Pregão 
Eletrônico nº 01/2017, sob o Critério de Menor Preço Global, 
com vistas à contratação de serviço de natureza continuada 
de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, em 

regime de empreitada por preço global, conforme especifi cações 
constantes do termo de referência.
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na 
Trav. Doutor Moraes, Nº 70, Bairro: Nazaré, Cep: 66.035-080, 
Belém – Pará – Brasil, CPL ou pelo e-mail: goreth.duarte@codec.
pa.gov.br
Maria Goreth S Duarte
Presidente da CPL

Protocolo: 159158

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 050/2017 – RH/DAF
Proc. 121563/17. Nome: Olavo Rogério B. Neves, mat. 
5920959/2, Presidente. Obj.: Participar de reunião com Vale e 
Cevital sobre projeto siderúrgico a ser implantado na Zona de 
Processamento de Marabá. Destino: Rio de Janeiro/RJ. Período: 
24/03/2017. Qtde: ½ diária. Ord. Desp.:Olavo Rogério B. Neves. 
Presidente

Protocolo: 159401
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Exercício: 2017
Contrato 004/2013
Data da Assinatura: 14/03/2017
Vigência: 14/03/2017 a 14/03/2018
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência
Orçamento:
Programa: 8338
Natureza da Despesa: 339037                  
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual                
Contratado(s): ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
End.: Av. Alcindo cacela, 234
Bairro: Cremação - CEP: 66040-020 – Belém/PA
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 159337

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

2º TAC Nº 008/2016 – TP 33/2015 
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora J. Ney Ltda Me – CNPJ 05.214.984/0001-27
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato nº 
049/2014, relativo ao Projeto de Pavimentação de Vias Urbanas, 
no município de Mãe do Rio, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 16/03/2017 a 15/05/2017
Data da Assinatura: 16/03/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 159320
14º TAC Nº 048/2013 - CP Nº 03/2013 

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Paulitec Construções Ltda - CNPJ 49.437.809/0001-74
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e Construção dos Hospitais 
Abelardo Santos, Município de Belém e Regional do Tapajós no 
município de Itaituba, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/03/2017 a 14/04/2017
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 159262

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2017
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
assinatura anual de Jornal de grande circulação, para atender as 
necessidades da SEDOP.
VALOR TOTAL: R$ 1.678,80 (Mil seiscentos e setenta e oito reais 

e oitenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 309039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
1-DELTA PUBLICIDADE S/A.
CNPJ: 04.929.683/0001-17.
Endereço: Avenida Rômulo Maiorana, 2473 – Marco – Belém/PA.
2-DIÁRIO DO PARÁ LTDA.
CNPJ: 04.218.335/0001-31.
Endereço: Rua Gaspar Viana, 773 – Reduto - Belém/PA.
Belém-PA, 23 de Março de 2017.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 158998

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 143/2017, DE 23 DE MARÇO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
Processo: Processo nº 2017/120966, de 22/03/2017
Servidor: João da Silva Martins Filho/ Antônio Pereira da Costa
Matrícula: 5823129/3-57190739/1
Cargo/Função: TGOP-Engenheiro Civil/ Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras dos serviços Civis e Elétricos, 
Sistema de Abastecimento de Água no bairro Franklândia, 
construção de 01 Canteiro no bairro do Aeroporto e Sistema de 
Abastecimento de Água
Período(s): 29/03 a 31/03/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Nova Esperança do Piriá/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 159024
RESUMO DA PORTARIA Nº 145/2017, DE 23 DE MARÇO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/120765, de 22/03/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva
Matrícula: 51855671/3
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões  para capacitação técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB
Período(s): 04/04 a 08/04/2017
Diárias: 4,5
Destino(s): Marabá/Eldorado do Carajás/XinguaraPa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 159264
RESUMO DA PORTARIA Nº 144/2017, DE 23 DE MARÇO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/120374, de 21/03/2017
Servidor(a): Semirames Silva da Silva/Isabel Santos Sousa/
Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 51855671/3-5918256/1-5900446/1
Cargo/Função: Coordenador/Secretária de Gabinete/Motorista
Objetivo: Realizar reuniões para capacitação técnica sobre 
Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano PROTURB
Período(s): 28/03 a 31/03/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Ananindeua, Santa Maria do Pará, Irituia e Garrafão 
do Norte/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 159261
..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Belém (PA), 17 de março de 2017
Portaria nº 122/2017

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições estatutárias, e;
CONSIDERANDO a Resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº. 001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
DESIGNAR os empregados NEZILDA DA SILVA CUNHA, DRT-DV 
04093-2, para atuar na qualidade de Homologadora do Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, SEVERA ROMANA FONTENELLE 
DE SOUZA SILVA, DRT-DV 04054-1, para atuar na qualidade 
de Coordenadora do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
e MARIA ELIANA DA SILVA, DRT-DV 03968-3, para atuar na 
qualidade de Coordenadora do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, a contar de 17.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 159138


